(1) Psalm. 104, v. 8. Psalm. 89, v. 4. Ecclesiastici, c. 16, v. 5.

*millenarum* prima resurrectio seu assumptio ad vitam aeternam. In his aberit metus publicae condemnationis in iudicio universali, sed regnabunt interim in coelis cum Christo ex vers. 6. Caetera citati 20 capituli Apocalypseos iam per se plana sunt et difficultatem non facessunt, sed contra millenarios pugnant: quia, ut supra innui, ex eorum sententia sequeretur, duplex fore iudicium extremum, et millenarium illud Christi regnum desitutum ante universalem resurrectionem corporum, atque ultimum iudicii diem vers. 11 et sequent. descriptum; cum tamen chiliastae omnes, praeter s. *Iustinum* (1) illud regnum resurrectione corporum posterius velint. Caeterum illud adhuc notandum, et ex dictis colligendum, quod historice a vers. 3 ad vers. 7 sit pergendum: intermedii versus quasi per parenthesis sunt positi. Plura de systemate et resurrectione chiliastarum invenies apud *Natalem Alex.* (2), *Cornelium a Lap.* (3), *Sardagna* (4), *Card. Gotti* (5), pluresque alios theologos et interpretes.

QUAESTIO VI. *An liber Apocalypseos antilogias, seu contradictiones continet?* Respondeo: Apocalypsis non reapse, sed apparenter dumtaxat sibi ipsi, aut aliis Scripturis sacris contradicit. Sunt autem eiusmodi apparentes antilogiae praecipue sequentes. I. Apoc. c. 4, v. 7 et 8 dicitur: *Animal primum simile leoni, secundum simile vitulo; et singula habebant alas senas*. Sed Ezech. 1. v. 6 dicitur: *Quatuor facies uni, et quatuor pennae uni*.

(1) In dial. cum Tryphone.

(2) Tom. 5 in histor. eccles. saec. 1, disput. 27, art. 2.

(3) Commentar. in Apoc. c. 20, v. 2.

(4) Theol. Dogmatico-polem. tom. 5, § 261.

Porro haec quatuor animalia visa a Ioanne fuere eadem cum iis, quae vidit Ezechiel, ut *Cornelius a Lap.* cum *Pererio* et *Hieronymo Prado* docet. Si autem fuere eadem, quare haec Ioannis animalia senas, Cherubini vero Ezechielis non nisi quaternas habuere alas? *Respondeo I.* Non est certum, sed interpretes disputant, num haec animalia apud Ioannem et Ezechielem fuerint eadem, et *Alcasar* (6) absolute negat, fuisse eadem. *Respondeo II.* Has visiones symbolicas fuisse, non res veras; unde non mirum, quod haec animalia, licet eadem fuerint quoad primariam ideam, non tamen eadem fuerint quoad accidentia omnia. Alludit ergo Ioannes ad illa Ezechielis, non tamen illa ipsa quoad omnia repraesentat. Sic, ut *Cornelius a Lap.* (7) recte advertit, saepe s. Ioannes et alii alludunt ad visiones Danielis, Ezechielis, et aliorum, non tamen illae ipsius cum hisce sunt eadem omnino, sed potius aliis et aliis partibus vel ornamentis pro materiae varietate vestitae et interstinctae. Caeterum s. Ioannes non prodit, quinam esset animalibus illis senarum alarum usus, et num extensae essent omnes, an aliquae contractae. Denique cum Tirino dici potest, Cherubinos Ezechielis quaternis dumtaxat alis instructos apparuisse, non senis, uti animalia Ioannis: quia illi non egebant, sicut ista, duabus superioribus alis ad faciem coram Deo velandam; pergebant enim ad bellum, puta ad excidium Hierosolymae: unde vultum debebant detectum habere, ut hostem detegerent, et certo ictu ferirent.

II. Apoc. cap. 4, praedicta qua-

(5) Theol. schol. dogmatic. tom. 1, tract. 5, q. 2, dub. 2.

(6) In hunc locum commentar. 2, sect. 1.

(7) In Apoc. c. 4, v. 7.

tuor animalia finguntur instar hominum vel angelorum dicentia: *Sanctus, Sanctus, Sanctus etc.* Et cap. 5, Agnus accipit librum, eiusque sigilla reserat. Cap. 8, Ioannes narratur vidisse aquilam volentem et clamantem: *Vae, vae, vae habitantibus in terra.* Apoc. cap. 6, *Stellae de coelo ceciderunt super terram.* Apoc. 9, v. 1, *Stellae*, quae de coelo cecidit, *data est clavis abyssi, et aperuit puteum.* Sed quis credat haec et plura alia monstruosa, et impossibilia Deum s. Ioanni revelasse? num animalia possunt loqui? quomodo terra capiet stellas de coelo cadentes, quae multo maiores sunt globo terraqueo? An stella illa, quae aperuit puteum, fuit animata? An non potius Christus de seipso ait Apoc. 1, v. 18: *Ego habeo claves mortis et inferni?* Respondeo: Iam supra (1) monuimus, eiusmodi visiones s. Ioannis fuisse symbolicas, nec in sensu litterali crasso, sed figurate accipiendas. Igitur istae visiones non erant monstra, sed symbola et hieroglyphica, qualia multa etiam viderunt Daniel (2) aliique prophetae. Cur autem Deus in Apocalypsi adeo tecte, mystice et obscure loqui voluerit, rationem dedimus pariter (3) iam supra. Caeterum, quando s. Ioannes ait, stellas cecidisse de coelo, id est, sub finem mundi casuras de coelo, hoc iuxta interpretes s. Scripturae non intelligendum de vero casu stellarum, sed ut *Calmet* vult, haec popularis est, atque hyperbolica loquendi ratio, quae gravissimam rerum omnium in universo mundo innuit perturbationem, vel ut *Pererius*, *Tirinus*, *Cornelius a Lap.* existimant, id intelligendum est de fulgetris, ignibus cadentibus, aliis-

(1) Vide Antilogiam apparentem immediate praecedentem, seu primam: Item q. 2. de Apocalypsi.

que meteoris igneis instar stellarum novae et prodigiosae magnitudinis et formae, quae Deus in fine mundi quasi spicula vibrabit in terram, ut homines terrefaciat, et terribilem suum adventum velut praenuntiet. Neque obstat illud: *de coelo.* Scriptura enim universum hoc spatium a terra usque ad stellas fixas et ultra expansum solet appellare coelum; ut patet ex cantico trium puerorum (4), ubi legimus: *Benedicite aquae omnes, quae super coelos sunt, Domino.* Item: *Benedicite omnes volucres coeli Domino.* In quibus duobus textibus, ait *Pererius*, manifeste sumtum est nomen coeli pro spatio aëreo, in quo pluviae generantur, et volant aves. Alii recentiori philosophiae et mathesi addicti aiunt, stellas vero aliquo sensu posse cadere de coelo, nimirum cometas, quorum unus aut alter, si in fine mundi ad globum terraqueum nimium appropinquaret, aut in eum omnino in describenda sua orbita incurreret (prout absolute fieri posset) haud dubio terram et terrae incolas terribili exitio destrueret.

Quod autem attinet stellam, cui dicitur *data clavis abyssi*, variae sunt huius textus explicationes, quarum quaelibet salvat textum. Imprimis posset dici, quod non ipsi stellae, sed, cadente stella, data fuerit angelo clavis abyssi. Totus enim versus primus ita habet: *Et quintus angelus tuba cecinit; et vidi stellam de coelo cecidisse in terram; et data est ei (angelo) clavis putei abyssi.* Nam v. 11, qui appellatur *angelus abyssi* videtur esse idem, qui tuba quinta cecinit, atque fuisse ita vocatus, quod eidem data sit clavis ad aperiendam abyssum. Quando vero Christus Apoc. cap. 1, di-

(2) Daniel, cap. 7, v. 8.

(3) Citat. quaest. 2 de Apocal.

(4) Daniel. c. 3, v. 60 et 80.

cit, *se habere claves mortis et inferni*, sensus est, quod habeat supremum dominium in merem et infernum, quia quoscunque vult ab iis praeservat, hoc tamen non impedit, quominus angelo, tanquam iustitiae divinae ministro, abyssi, seu infernalis carceris claves datae sint. Denique, si quis velit stellae ipsi de coelo cadenti hoc loco datas esse claves abyssi, poterit cum *Tirino* per stellam hanc intelligere angelum unum e bonis, coelesti descendente palatio, qui praesidet inferno: in qua explicatione denuo absurdi nihil apparet aut impossibile.

III. Apoc. 5, v. 3, et 4, habetur: *Nemopoterat respicere librum... nec videre eum.* Sed vers. 1, Ioannes ait, *se vidisse hunc librum scriptum intus et foris.* Respondeo cum *Cornelio a Lap.* versu primo esse hystorologiam quae figura in sacra Scriptura saepius occurrit, quando nimirum factum aliquod narratur prius, quod posterius contigit. Ioannes enim non potuit vidisse librum hunc utrinque esse conscriptum, nisi post eius resignationem, revolutionem et explicationem, quae primum narratur c. 5, v. 8, et c. 6, v. 1, et sequent. Quod ergo dicit s. Ioannes, *scriptum intus et foris*, non iam, sed postea aperto et evoluto libro cognovit.

IV. Apoc. 5, v. 12, *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere divinitatem.* Sed Christus iam a primo instanti suae conceptionis habuit divinitatem, ut docet communis et certa theologorum sententia. Respondeo: Cum Agnus occisus, seu Christus, dicitur dignus esse accipere divinitatem, id non significat eam tanquam gratiam, quam antea non haberet, post passionem et mortem suam accepisse; sed sensus est: Dignus est Agnus, ut ob mortem suam ab o-

mibus adoretur et laudetur et glorificetur tanquam verus Deus. Nam, ut apostolus ad Philipp. c. 2, v. 6 ait, « cum in forma Dei esset... semel ipsum exinanivit formam servi accipiens... humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen. » Unde quando Agnus dicitur dignus accipere divinitatem, virtutem et sapientiam et fortitudinem, sensus est, quod dignus sit ista accipere non in se considerata (utpote quae iam prius habuit), sed in mente et ore hominum, seu quoad eorum manifestationem; ut scilicet omnes homines agnoscant et laudent Agni virtutem, sapientiam et fortitudinem, eumque tanquam verum Deum adorent, ut qui eiusdem cum Patre divino substantiae est. Caeterum textus graecus et versiones orientales pro *Divinitatem* habent *Divitias*, ita ut sensus videatur esse: dignus est Agnus ut ipse ostendat omnes thesauros Dei suos esse. Potuit autem fieri, ut pro *Divitias* festinans in transcribendo librarius poneret *Divinitas*; quod cum postea cerneretur non apte cohaerere cum verbo *accipere*, mutatum fuerit in *Divinitatem*, sicut communiter in omnibus latinis exemplaribus legitur. Vide *Riberam* et *Calmetum* in hunc locum.